



National Institute of Open Schooling

(An Autonomous Organisation under the Deptt. of Edu. MHRD, Govt. of India)

A-24/25, Institutional Area, Sector-62, Noida

Notification

For attention of NIOS learners enrolled during session 2007-08

According to the Prospectus of 2007-08, submission of at least one TMA in each subject (wherever applicable) was made mandatory. It was also stated very clearly that learners will not be allowed to appear in public examinations and/or their results may be declared as "INCOMPLETE" unless they have submitted atleast one TMA in each subject (wherever applicable). In spite of a good number of chances given to all the learners, it is noticed that a large number of learners have not yet submitted the required TMAs. In view of the position, following decision has been taken in this regard:

1. All those students who were admitted in the session 2007-08 through AIs and Online under Stream 1 and have passed out in all subjects but did not submit TMA, will now have to submit mandatory TMA at the concerned Regional Centres within three months by 31st August, 2009. The original Pass Certificate will be issued to them only after submission of the mandatory TMA. This has already been mentioned in the provisional certificate of all such students. List of all such Students are available on NIOS Website under Student Information Section.
2. All those students who were admitted in the session 2007-08 through AIs and Online under Stream 1 and did not appear or pass out in all subjects in the April 2008 or November 2008 examination, will have to submit mandatory TMA at the concerned Regional Centre by 31.08.2009 positively for appearing in the Public Examinations. They will not be allowed to appear in future Public Examinations without doing this.
3. No TMA will be accepted after **31.08.2009** and the original Pass Certificate will not be issued after this.
4. The students are advised to download the TMA from the NIOS website (www.nos.org or www.nios.ac.in under Student Information Section) of the concerned subject or obtain the TMA booklet from concerned AI/ Regional Centre. For more information learners may contact in Learner Support Centre at Toll Free No. 1800 180 9393, email: lsc@nos.org

Secretary



jk"Vh; eDr fo | ky; h f'k{kk | LFkku

f'k{kk foHkkx] ek-l afo-eaj Hkkjr | jdkj ds vrxr , d Lok; U; l & Bu
, &24@25] bL.VhV; vkuy , fj ; k] l DVj &62] uk; Mk] m-i z

vf/kl ipuk

, uvkbvk; l ea 2007&08 ds l = ds nkjku ukefdr fo | kFkhZ /; ku n

2007–08 की विवरणिका के अनुसार, प्रत्येक विषय में (जहाँ कहीं लागू हो) कम से कम एक टीएमए जमा करना अनिवार्य था। यह भी स्पष्ट रूप से कहा गया था कि यदि विद्यार्थियों ने प्रत्येक विषय (जहाँ कहीं लागू हो) में कम से कम एक टीएमए जमा नहीं किए हैं तो उन्हें सार्वजनिक परीक्षाओं में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी और/अथवा उनका परिणाम 'अपूर्ण' घोषित किया जाएगा। सभी विद्यार्थियों को पर्याप्त अवसर देने के बावजूद, यह पाया गया है कि बहुत सारे विद्यार्थियों ने अब तक टीएमए जमा नहीं किए हैं। ऐसी स्थिति को देखते हुए, इस संबंध में निम्नलिखित निर्णय लिए गए हैं :

1. वे सभी विद्यार्थी जिन्होंने सत्र 2007–08 में प्रत्यायित संस्थाओं के माध्यम से और ऑन लाइन प्रकार I के अंतर्गत प्रवेश लिया था और सभी विषयों में उत्तीर्ण हो गए हैं परंतु टीएमए जमा नहीं किए, उन्हें तीन माह के अंदर 31 अगस्त, 2009 तक संबंधित क्षेत्रीय केन्द्रों पर टीएमए अनिवार्य रूप से जमा कराने होंगे। टीएमए जमा कराने के बाद ही उन्हें मूल उत्तीर्ण प्रमाणपत्र जारी किया जाएगा। इस प्रकार के विद्यार्थियों को जारी किए गए अस्थायी प्रमाणपत्र में भी इसे लिखा जा चुका है। ऐसे सभी विद्यार्थियों की सूची एनआईओएस की वेबसाइट पर विद्यार्थी सूचना सेवा के अंतर्गत उपलब्ध है।
2. वे सभी विद्यार्थी जिन्होंने सत्र 2007–08 में प्रत्यायित संस्थाओं के माध्यम से और ऑन लाइन प्रकार I के अंतर्गत प्रवेश लिया था और अप्रैल 2008 अथवा नवंबर 2008 परीक्षा में सभी विषयों की परीक्षा में नहीं बैठे अथवा उत्तीर्ण नहीं हुए, उन्हें सार्वजनिक परीक्षाओं में बैठने के लिए संबंधित क्षेत्रीय केन्द्र पर 31.08.2009 तक टीएमए अनिवार्य रूप से जमा कराने होंगे। ऐसा किए बगैर उन्हें भविष्य में सार्वजनिक परीक्षाओं में बैठने नहीं दिया जाएगा।
3. 31-08-2009 के बाद कोई टीएमए स्वीकार नहीं किया जाएगा और इसके बाद मूल उत्तीर्ण प्रमाणपत्र जारी नहीं किया जाएगा।
4. विद्यार्थियों को सलाह दी जाती है कि एनआईओएस वेबसाइट (www.nos.org अथवा www.nos.ac.in पर विद्यार्थी सूचना अनुभाग के अंतर्गत) से संबंधित विषय के टीएमए डाउनलोड कर लें अथवा संबंधित एआई/क्षेत्रीय केन्द्र से टीएमए पुस्तिका प्राप्त करें। अधिक जानकारी के लिए विद्यार्थी टॉल फ्री नं 1800 180 9393 पर विद्यार्थी सहायता केन्द्र में संपर्क कर सकते हैं अथवा ls@nos.org पर ई-मेल कर सकते हैं।

l fpo